
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АХТУБИНСК» 

 

 

23 марта 2022 года                                                                                        № 161/41 

 

 
Об утверждении Порядка содержания, прогона и 

выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1                               

«О ветеринарии», Законом Астраханской области от 22.06.2016 № 41/2016-ОЗ                        

«Об административных правонарушениях», ветеринарными правилами перемещения, 

хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными Приказом 

Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил 

перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов», Уставом 

муниципального образования «Город Ахтубинск»,  

 

Совет муниципального образования «Город Ахтубинск», 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных 

и птицы на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте муниципального образования «Город Ахтубинск». 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

 

Ио председателя Совета 

МО «Город Ахтубинск»                                                                                               В.А. Петрова 

 

 

 

Глава МО «Город Ахтубинск»                                                                                     Д.М. Шубин 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Решением Совета 

МО «Город Ахтубинск» 

от 23 марта 2022 № 161/41 

 

Порядок содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных 

и птицы на территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных 

животных и птицы (далее – Порядок) направлен на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, защиту зеленых насаждений от потравы, 

рекреационных зон и водоемов от загрязнения отходами животноводства и возбудителей 

заразных болезней, на соблюдение условий содержания сельскохозяйственных животных                  

и птицы в соответствии с законодательством и ветеринарно-санитарными требованиями. 

1.2. Порядок разработан на основании действующего законодательства Российской 

Федерации и в соответствии с Законом Астраханской области от 22.06.2016 года № 41/2016-

ОЗ «Об административных правонарушениях». 

1.3. Настоящий Порядок обязателен для исполнения предприятиями, учреждениями, 

организациями независимо от формы собственности, частными предпринимателями при 

ведении животноводства, а также гражданами, содержащими сельскохозяйственных 

животных в личном подсобном хозяйстве. 

1.4. В настоящем Порядке используются следующие понятия:  

- сельскохозяйственные животные (далее по тексту – животные) - включают в себя 

крупный рогатый скот (коровы, буйволы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, 

домашнюю птицу и других животных сельскохозяйственного назначения; 

- безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном месте                            

без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на привязи); 

- прогон животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения                     

до места выпаса и назад; 

- выпас животных - специально отведенное место для пастьбы животных, 

контролируемое пребывание на пастбище животных; 

- потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, трав; 

- повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение вреда кроне, стволу, 

ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части 

и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста; 

- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных 

насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою 

хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению; 

- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, используемые                        

для пастьбы животных; 

- сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного 

использования (поле, лес, пруд, озеро, болото); 

- отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных. 

1.5. Целью Порядок содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и 

птицы на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» является 

упорядочение прогона и выпаса животных на территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск», создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений 

улиц, порчу, снижение количества и качества, находящегося в поле урожая 

сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу 

физических и юридических лиц. 

 



2. Права и обязанности владельцев животных 

 

2.1. Владельцы животных имеют право: 

2.1.1. На получение информации о Порядке; 

2.1.2. На приобретение, отчуждение животных (в том числе путем продажи, дарения, 

мены) с соблюдением положений настоящего Порядка, а также по согласованию                              

с ветеринарной службой Ахтубинского района; 

2.1.3. На получении справок или выписок из Похозяйственной книги личного 

подсобного хозяйства. 

2.2. Владельцы животных обязаны: 

2.2.1. Обеспечивать безопасность граждан от воздействия животных, а также 

обеспечивать спокойствие и тишину окружающих; 

2.2.2. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных на территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

2.2.3. Обеспечивать животных кормами и водой, безопасными для их здоровья                         

и окружающей среды, в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения                         

с учетом их биологических особенностей; 

2.2.4. Выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-

эпидемиологического и ветеринарного контроля; 

2.2.5. Соблюдать санитарные, гигиенические и ветеринарные правила содержания 

животных; 

2.2.6. Не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами 

животноводства, соблюдать правила утилизации биологических отходов; 

2.2.7. Представлять органам официального ветеринарного контроля животных                     

для ежегодных обязательных ветеринарных мероприятий (карантинирование, клинический 

осмотр, вакцинация, забор крови) для лабораторных исследований, незамедлительно извещать 

о случаях гибели или подозрении на инфекционные заболевания, а также об их необычном 

поведении и до прибытия специалистов изолировать животных; 

2.2.8. Соблюдать маршрут прогона (приложение № 2) по населенному пункту и выпаса 

животных; 

2.2.9. Гуманно обращаться с животными; 

2.2.10. Регистрировать и ставить на учет животных в администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» в Похозяйственной книге в соответствии с Правилами                     

по содержанию животных; 

2.2.11. Выполнять иные требования, установленные законодательством. 

 

3. Прогон и выпас животных. 

Действия (бездействия), расценивающиеся как нарушение правил содержания, 

прогона и выпаса животных 

 

3.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев животных либо 

лиц ими уполномоченных. 

3.2. Маршруты прогона к месту сбора стада, устанавливаются настоящим Порядком 

(Приложение № 2). 

3.3. Выпас животных осуществляется в специально отведенных местах пастьбы – 

пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами. Границы 

мест выпаса устанавливаются настоящим Порядком (Приложение № 2). 

3.4. Животные, принадлежащие сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-

фермерским хозяйствам, предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо 

арендованных земельных участках. 

3.5. Нарушениями Порядка будут расцениваться следующие действия (бездействия): 

- Отклонение от установленного маршрута при прогоне животных; 

- Оставление без присмотра животных при осуществлении прогона и выпаса; 



- Выпас (контролируемый) в пределах жилой зоны муниципального образования 

«Город Ахтубинск»; 

- Выпас животных на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенных 

под пастбища.  

 

4. Безнадзорные животные  

 

4.1. Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их, жилой зоне 

населенных пунктов, общественных местах, без сопровождения, относятся к категории 

безнадзорных и к ним могут быть применены меры, предусмотренные статьями 230, 231, 232 

Гражданского кодекса Российской Федерации и настоящим Порядком. 

4.2.  Владельцы безнадзорных животных устанавливаются по установленным метам 

(клеймению) для чего заинтересованные лица с описанием меты (тавро, татуировки, номера               

и др.) обращаются с заявлением в администрацию муниципального образования «Город 

Ахтубинск» или ОМВД России по Ахтубинскому району. 

4.3. Не меченные безнадзорные животные могут быть задержаны гражданами либо 

муниципальными или другими хозяйствующими субъектами при наличии соответствующих 

условий для временного содержания животных. 

4.4. Лицо, отловившее безнадзорное животное, обязано возвратить его собственнику 

(владельцу), а если собственник животного или место его пребывания неизвестны, не позднее 

трех суток с момента задержания заявить об обнаружении животного в ОМВД России                

по Ахтубинскому району, которая принимает меры к розыску собственника. 

4.5. На время розыска собственника животного, оно может быть оставлено лицом, 

отловившим его, у себя на содержании и в пользовании либо сдано на содержание                          

и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия. По просьбе лица, 

отловившего безнадзорное животное, подыскание лица, имеющего необходимые условия для 

его содержания и передачу ему животного осуществляют ОМВД России по Ахтубинскому 

району или администрация муниципального образования «Город Ахтубинск». 

4.6. Лицо, отловившее безнадзорных домашних животных, имеет право на 

вознаграждение в соответствии со статьей 229 Гражданского кодекса РФ. 

4.7.  Если в течение шести месяцев с момента заявления об отлове безнадзорного 

животного его собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на него, лицо, 

у которого животное находилось на содержании и в пользовании, приобретает право 

собственности на него. 

4.8. При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшегося у него 

животного, оно поступает в муниципальную собственность в порядке, установленном 

законодательством. 

 

5. Ответственность владельцев животных 

 

5.1. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны соблюдать требования 

настоящего Порядка, своевременно и в полном объеме реагировать на требования 

уполномоченных на то лиц по исключению случаев появления животных на посевных 

площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах общего пользования, не допускать порчи 

зеленых насаждений. 

5.2. Предприятия, учреждения, организации и граждане несут административную 

ответственность за нарушение настоящего Порядка в соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, Законом  Астраханской области                  

«Об административных правонарушениях» от 22.06.2016 № 41/2016-ОЗ. 

5.3. За нарушение настоящего Порядка, в соответствии со ст. 26 Закона Астраханской 

области «Об административных правонарушениях» от 22.06.2016 № 41/2016-ОЗ должностные 

лица органов местного самоуправления муниципального образования, уполномоченные 

данным Законом, вправе составить на владельца животного административный протокол                



в соответствии с п. 7 вышеуказанного Закона с последующей передачей собранного материала 

в административную комиссию для рассмотрения и наложения штрафа. 

Основаниями для составления протокола являются как непосредственное обнаружение 

безнадзорного животного с последующим определением собственника (владельца), так и акт 

приема-передачи при выдаче гражданам животного из места содержания. 

5.4. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в результате 

потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых насаждений на собственника (владельца) 

налагается обязанность возмещения ущерба. 

 

6. Порядок и условия содержания животных.  

Действия (бездействия) расценивающиеся как нарушение Порядка 

 

6.1. Условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических, 

ветеринарно-санитарных правил и норм, общепринятых принципов гуманного отношения              

к животным, а также недопущение неблагоприятного физического, санитарного                                 

и психологического воздействия на человека со стороны животных. 

6.2. В целях предупреждения болезней владельцы должны создать и обеспечить 

оптимальные условия содержания, кормления животных и чистоту на всех животноводческих 

и других объектах. 

6.3. Владельцы свинопоголовья должны обеспечить его безвыгульное содержание                  

в закрытом для доступа диких птиц помещении или под навесами, исключающее контакт                     

с другими животными и доступ посторонних лиц. 

Запрещается использовать в корм свиньям любые столово-кухонные отходы                         

не прошедшие термическую обработку.  

6.4. Строительство хозяйственных построек для содержания и разведения животных 

рекомендуется производить с соблюдением градостроительных, строительных, экологических, 

санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.  

6.5. При строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения  

животных необходимо руководствоваться «Об утверждении ветеринарных правил содержания 

свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации», утвержденными приказом 

МСХ РФ от 21.10.2020 г. № 621, «Ветеринарные правила содержания крупного рогатого скота 

в целях его воспроизводства, выращивания и реализации», утвержденными Приказом                

МСХ РФ от 21.10.2020 г. № 622, а также расстояниями от помещений и выгулов (вольеров, 

навесов, загонов) для содержания и разведения животных до окон жилых помещений                      

и кухонь, которые должны быть не менее расстояний указанных в приложении № 1                          

к настоящему Порядку. 

Расстояние от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее    

30 м. До границы смежного земельного участка расстояние по санитарно-бытовым                               

и зооветеринарным требованиям должно быть не менее: 

- от усадебного одно - двухквартирного дома - 3 м; 

- от постройки для содержания скота и птицы - 4 м; 

- от других построек (бани, гаража и других) - 1 м; 

- от стволов высокорослых деревьев - 4 м; 

- от среднерослых - 2 м; 

- от кустарника - 1 м. 

При несоответствии расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в 

личном подсобном хозяйстве на земельном участке, владелец личного подсобного хозяйства 

несет административную ответственность и ему рекомендуется снизить до нормы количество 

содержащихся на приусадебном земельном участке животных, либо вынести содержание 

превышающего предельную норму количества животных за пределы черты населенного 

пункта с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального 

предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства. 

6.6. В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-



эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные 

зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» при 

содержании (продуктивных) животных в крестьянских (фермерских) хозяйствах,                               

у индивидуальных предпринимателей за чертой населенных пунктов, санитарно - защитная 

зона от животноводческих строений до жилого сектора (черты населенного пункта) должна 

составлять не менее параметров указанных в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

6.7. Рекомендуется не допускать содержание животных в жилых помещениях, на 

территории домовладения, границы которого непосредственно прилегают к общественным 

местам (детским садам, школам, паркам, лечебным учреждениям и др.). 

6.8. Нахождение сельскохозяйственных животных за пределами подворья должно 

осуществляться под присмотром владельцев, доверенных лиц (пастухов) или жителей, 

осуществляющих выпас на основании графика выпаса, который составляет администрация 

муниципального образования «Город Ахтубинск» (старший специалист отдела 

экономического развития, стратегического планирования, инвестиций и формирования 

комфортной городской среды администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск») согласно  протокола схода граждан. 

6.9. Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и пометом двора                 

и окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз             

и помет). 

6.10. Обезвреживание навоза и помета в личном подсобном хозяйстве осуществляется 

методом компостирования на приусадебном участке в специально отведенных местах, 

исключающих распространение запахов и попадание навозных стоков в почву. Навоз                    

или компост подлежит утилизации методом внесения в почву. 

В случае невозможности использования на приусадебном участке всего объема навоза 

и помета владелец должен обеспечить его вывоз в специально отведенные места, 

исключающие распространение запахов и попадание навозных стоков в почву.  

Навоз или компост подлежит применению методом внесения в почву после 

биотермического обеззараживания в соответствии с «Ветсанправилами подготовки                             

и использования в качестве органических удобрений навоза, помета и стоков при 

инфекционных и инвазионных болезнях животных и птицы» утвержденных Департаментом 

ветеринарии Минсельхозпрода РФ от 04.08.1997 г. 

Использование навоза, помѐта и животноводческих стоков в качестве органических 

удобрений на сельскохозяйственных угодьях должно осуществляться с учѐтом норм охраны 

окружающей среды от загрязнений и безопасности для здоровья людей и животных. 

6.11. Дезинфекция животноводческих объектов должна проводиться в соответствии                

с «Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного 

ветеринарного надзора», утвержденными Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации 15.07.2002 № 13-5-2/0525, а в случае возникновения инфекционных и инвазионных 

заболеваний животных - в соответствии с ветеринарными правилами для этих заболеваний. 

6.12. Дезинсекция и дератизация мест содержания животных и птицы должна 

осуществляться специализированными организациями-предприятиями за счет их владельцев                    

в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами. 

6.13. Животные должны подлежать диагностическим исследованиям и вакцинациям 

против инфекционных и паразитарных заболеваний в соответствии с утвержденными 

профилактическими планами противоэпизоотических мероприятий государственных 

ветеринарных учреждений Астраханской области. 

6.14. Животные, завозимые в хозяйство или вывозимые из него (далее – перемещаемые 

животные) должны подлежать обязательной постановке на карантин под надзором 

государственной ветеринарной службы Астраханской области в соответствии                                    

с ветеринарными правилами. Под карантином понимается изолированное содержание 

перемещаемых животных и ветеринарный контроль за ними в течение 30 дней после ввоза или 

перед вывозом животных, проводимое с целью недопущения заноса или выноса возбудителей 

инфекционных болезней. 

6.15. Нарушениями Порядка будут расцениваться следующие действия (бездействия): 



- Отсутствие маркировки животных; 

- Отказ от проведения обязательных профилактических мероприятий: (исследование, 

иммунизация животных) и нарушение сроков их проведения; 

- Отсутствие регистрации в похозяйственной книге животных; 

- отсутствие обеспечения безопасности граждан от воздействия животных, а так же не 

обеспечение спокойствия и тишины для окружающих; 

- допущение свободного выпаса и бродяжничества животных по территории 

муниципального образования. 

 

7. Порядок отлова и содержания безнадзорных животных 

 

7.1. Отлов безнадзорных животных и птиц осуществляют лица, определяемые 

администрацией муниципального образования «Город Ахтубинск» 

7.2. Отлову подлежат сельскохозяйственные животные независимо от породы и 

назначения (в т.ч. имеющие клеймо с номерным знаком), находящиеся на улице или в иных 

общественных местах без сопровождающего лица. 

7.3. Незамедлительно подлежат отлову животные с подозрением на заболевание 

бешенством (другими болезнями), агрессивные к людям и другим животным, создающие 

опасность для дорожного движения, а также находящиеся в местах, где их пребывание 

запрещено. 

7.4. Отлов безнадзорных животных и птиц осуществляется с использованием 

специально оборудованных транспортных средств для перевозки отловленных безнадзорных 

животных и птиц и специальных технических приспособлений, не травмирующих их при 

отлове.  

Отлов безнадзорных животных и птиц производится при помощи специальных средств 

временной иммобилизации, сеток, ловушек, пищевых приманок, используемых при отлове 

животных и птиц. Использование при отлове безнадзорных животных и птиц приспособлений, 

которые травмируют их (проволочных петель, крюков и прочее) не допускается.  

Не допускается отстрел безнадзорных животных и птиц из любого вида огнестрельного 

оружия, кроме случаев самообороны и экстренной защиты граждан.  

7.5. Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющий 

содержание отловленных безнадзорных домашних животных, обязан вести регистрацию 

находящихся в пункте животных в журнале учета поступления и выдачи животного владельцу 

в пункте временного содержания (загоне) безнадзорных сельскохозяйственных животных 

(Приложение № 3); 

7.6. При поступлении безнадзорного сельскохозяйственного животного в пункт 

временного содержания (загон) комиссия, состав которой определен приложением № 4, 

обязана составить акт загона и обследования сельскохозяйственного животного, безнадзорно 

бродячего на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» (Приложение               

№ 5). 

Лица, осуществляющие отлов, должны иметь документы, свидетельствующие                           

о наличии права на отлов безнадзорных животных и птиц, которые предъявляются по первому 

требованию гражданам. 

7.7. Лицам, производящим отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных, 

запрещается: 

- жестоко обращаться с отловленными безнадзорными домашними животными; 

- производить отстрел безнадзорных домашних животных с применением 

огнестрельного оружия; 

- присваивать себе отловленных животных; 

- продавать и передавать отловленных животных частным лицам или организациям, за 

исключением случаев подтверждения владельцами своих прав на отловленное животное; 

- изымать животных из квартир, с территории частных домовладений и организаций 

без согласия владельцев животных или решения суда; 



- изымать животных из огражденных территорий, домовладений, принадлежащих 

гражданам на праве личной собственности без их согласия. 

7.8. Информация об отловленных сельскохозяйственных животных является доступной 

и открытой. Каждый имеет право обратиться в организацию за получением необходимой 

информации об отловленных домашних животных;  

7.9. Содержание отловленных животных в транспортных средствах более 8 часов не 

допускается; 

7.10. По окончании работы должны производиться механическая очистка и 

дезинфекция инвентаря и автотранспорта; 

7.11. Отловленные безнадзорные сельскохозяйственные животные подлежат 

освидетельствованию специалистами ветслужбы (клинический осмотр), индивидуальным 

предпринимателем или юридическим лицом для получения заключения о клиническом 

состоянии животного; 

7.12. Работники пункта временного содержания (загона) в течение суток обязаны 

сообщить владельцу зарегистрированного животного о его местонахождении;  

7.13. Зарегистрированные животные, имеющие соответствующее клеймо, по первому 

требованию возвращаются владельцам. При этом владельцы возмещают все расходы                      

по ветеринарному обслуживанию и содержанию в пункте временного содержания, а также 

другие необходимые расходы, согласно прилагаемой в обязательном порядке калькуляции 

расходов; 

7.14. При выявлении животных, не состоящих на учете в похозяйственной книге 

муниципального образования «Город Ахтубинск» (без бирки) право собственности на данных 

животных владельцы будут доказывать в судебном порядке. 

7.15. При содержании безнадзорного сельскохозяйственного животного в загоне 

работники должны использовать следующие нормы поения: 

- КРС – 45 литров в сутки; 

- лошади – 62,5 литров в сутки; 

- МРС – 7,5 литров в сутки. 

При содержании безнадзорного сельскохозяйственного животного в загоне работники 

должны использовать следующие нормы кормления: 

- КРС – 25 кг. в сутки; 

- лошади – 15 кг. в сутки; 

- МРС – 2,5 кг. в сутки. 

 

8. Порядок расчетов стоимости услуг за загон и содержание безнадзорных 

животных в пункте временного содержания (загоне) 

 

8.1. Работник пункта временного содержания (загоне) имеет право вернуть животное 

владельцу, только после возмещения владельцем расходов, связанных с содержанием 

животного. 

8.2. Установить для индивидуального предпринимателя или юридического лица размер 

стоимости содержания одной головы безнадзорного животного в пункте временного 

содержания (загоне), согласно расчета затрат на суточное содержание животных, 

представленного министерством сельского хозяйства и рыбной промышленности 

Астраханской области. 

 

9. Регистрация животных. 

 

9.1. В администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» 

осуществляется регистрация и перерегистрация животных.  

Регистрация и перерегистрация животных производится в целях: 

- учета животных на территории муниципального образования «Город Ахтубинск»; 

- решения проблемы безнадзорных животных; 



- осуществления ветеринарного и санитарного надзора за животными, проведению 

мероприятий по предупреждению болезней животных. 

9.2. Для организации учета и регистрации животных используют мечение - обозначение 

животного посредством нанесения номера, который позволяет идентифицировать 

соответствующее животное. Для мечения используют любой доступный метод: татуировка, 

выжигание номера на рогах, установка бирки, таврение (холодным или горячим способом).  

Установлен следующий порядок клеймения животных на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск»: 

а) для населения – производить обязательное мечение крупного рогатого скота                     

и мелкого рогатого скота методом биркования, лошадей методом таврения (холодным или 

горячим способом), (животное биркуется с 3 месячного возраста);  

б) для сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств производить 

маркировку согласно принятому внутрихозяйственному зоотехническому учету. 

9.3. За регистрацию животного плата не взимается.  

9.4. При регистрации владелец животного (кроме сельскохозяйственных предприятий) 

должен быть ознакомлен с настоящим Порядком. 

9.5. В случае передачи (продажи) и убоя животного, владелец животного обязан 

уведомить ветеринарную службу района и администрацию муниципального образования 

«Город Ахтубинск» о снятии с регистрации животного. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы 

на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

 

Параметры 

по содержанию животных по отношению к жилым секторам 

 

Нормативный 

разрыв, не менее, 

метров от жилого 

сектора 

Поголовье, голов, не более 

свиньи 

крупный 

рогатый 

скот 

овцы, 

козы 
лошади птица 

маточное 

поголовье 

основного стада 

кролики 
пушные 

звери 

15 5 5 10 5 30 10 5 

20 8 8 15 8 45 20 8 

30 10 10 230 10 60 30 10 

40 15 15 25 15 75 40 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы 

на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

 

Об определении мест выпаса и маршрутах 

прогона животных на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

Название населенного 

пункта 

место выпаса и маршрут прогона 

Городок г. Ахтубинск на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

Владимировка 

г. Ахтубинск 

на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

Военный совхоз № 16 на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

Ахтуба г. Ахтубинск на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

пос. Петропаловка 

г. Ахтубинск 

на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

пос. Джелга на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

Зимовка «Новенькая» на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

Печенивка (Макеевка) на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

Кардон «Обливки» на расстоянии не ближе 250 метров от железной дороги и 25 

метров от проезжей части автомобильной дороги 

15 разъезд 25 метров от железной дороги на северо-восток 

 

Маршрут № 1: Общественный гурт № 1 – северная часть п. Владимировка, владельцы 

сопровождая личный КРС выгоняют на окраину поселка в район старого элеватора,                      

где формируется в гурт и передается общественным пастухам. Гурт прогоняется в сторону 

автодороги на х. Печенивка, к автодороге Волгоград – Астрахань и в обозначенном участке  

дорожными знаками «Перегон скота» перегоняется через автотрассу в сторону очистных 

сооружений. Перегон осуществляется двумя пастухами и выпас гурта производят в районе 

очистных сооружений (не ближе 250 м.). 

Общественный гурт № 2 – западная часть п. Владимировка, владельцы КРС формируют 

гурт и передают пастухам в районе поймы (спуск по дороге с ул. Добролюбовой), слева                

в лесном участке, где производят выпас в районе лодочной станции «Касатка» и на двух 

островах, в пойменной части р. Ахтуба. После спада воды и в период сенокошения на данных 

участках выпас скота запрещается. 

Маршрут № 2: Общественный гурт № 1 - восточная часть п. Ахтуба, владельцы 

сопровождают КРС в район старых автогаражей, где передают общественным пастухам и гурт 

пасѐтся с правой стороны дороги Волгоград – Астрахань до н.п. Джелга. Перегон КРС                 

на земли выпаса с левой стороны автотрассы Волгоград - Астрахань осуществляется в районе 

154 км., на участке обозначенном дорожными знаками «Перегон скота». Перегон 

осуществляется двумя пастухами и выпас гурта производят на городских землях до бывших 

дачных участков (напротив «Разъезд - 15 км.»), не ближе 250м от автодороги Ахтубинск                

– В. Баскунчак. 



Маршрут № 3: Общественный гурт № 1 – южная часть п. Петропавловка, владельцы 

сопровождают КРС в район старой свинофермы и передают общественным пастухам. Выпас 

гурта производят в пойме вдоль р. Ахтуба и до границ обозначенных участков сенокошения. 

Общественный гурт № 2 – юго-западная часть п. Петропавловка, владельцы 

сопровождают  КРС в район п. Лесхозный за водозащитный вал (на старых чеках) и передают 

пастухам. Выпас гурта производят вдоль водозащитного вала мимо старых строений - « 9-я 

бригада» и на лесной территории до р. Калмынка, далее до обозначенных границ участков 

сенокошения. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы 

на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

Журнал учета поступления и выдачи животного владельцу в пункте временного содержания (загоне) безнадзорных животных 

 

№
 п

/п
 

п
/п

 

В
р
ем

я
, 
д

ат
а 

и
 м

ес
то

 о
тл

о
в
а 

б
ез

н
ад

зо
р
н

о
го

 с
ел

ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 

ж
и

в
о
тн

о
го

 

Д
ат

а 
и

 в
р
ем

я
 п

о
ст

у
п

л
ен

и
я
 

б
ез

н
ад

зо
р
н

о
го

 с
ел

ь
ск

о
х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о
го

 

ж
и

в
о
тн

о
го

 в
 з

аг
о
н

 

О
тл

и
ч
и

те
л
ьн

ы
е 

п
р
и

зн
ак

и
 

б
ез

н
ад

зо
р
н

о
го

 с
ел

ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 

ж
и

в
о
тн

о
го

 

Д
ат

а 
и

 н
о
м

ер
 а

к
та

 з
аг

о
н

а 
и

 

о
б

сл
ед

о
в
ан

и
я
 с

ел
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 

ж
и

в
о
тн

о
го

, 
б

ез
н

ад
зо

р
н

о
 б

р
о
д

я
ч

ег
о
 н

а 

те
р
р
и

то
р
и

и
 М

О
 «

Г
о
р
о
д

 А
х
ту

б
и

н
ск

»
 

Ф
И

О
 в

л
ад

ел
ь
ц

а,
 п

ас
п

о
р
тн

ы
е 

д
ан

н
ы

е 

А
д

р
ес

 м
/ж

 в
л

ад
ел

ь
ц

а 

О
тм

ет
к
а 

о
б

 у
п

л
ат

е 
р
ас

х
о
д

о
в
 з

а 

со
д

ер
ж

ан
и

е 
б

ез
н

ад
зо

р
н

о
го

 

се
л
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
го

 ж
и

в
о
тн

о
го

 в
 

за
го

н
е 

П
о
д

п
и

сь
 в

л
ад

ел
ь
ц

а 

П
о
д

п
и

сь
 р

аб
о
тн

и
к
а 

за
го

н
а 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

 

 



         Приложение № 4 

к Порядку содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы 

на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

 

 

Состав комиссии 

по обследованию загона на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

1. Глава администрации МО «Город Ахтубинск», председатель комиссии; 

2. Начальник отдела экономического развития, стратегического планирования, 

инвестиций и формирования комфортной городской среды администрации МО «Город 

Ахтубинск», член комиссии; 

3. Старший специалист отдела экономического развития, стратегического 

планирования, инвестиций и формирования комфортной городской среды администрации 

МО «Город Ахтубинск», член комиссии; 

4. Начальник отдела по делам об административных правонарушениях 

администрации МО «Город Ахтубинск», член комиссии; 

5. Начальник сектора по благоустройству администрации МО «Город 

Ахтубинск», член комиссии 

6. Начальник ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция», член 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Порядку содержания, прогона и выпаса 

сельскохозяйственных животных и птицы 

на территории МО «Город Ахтубинск» 

 

Акт загона и обследования сельскохозяйственного животного, безнадзорно бродячего 

на территории МО «Город Ахтубинск» 

от ______________________ 

(число, месяц, год, время загона) 

 

Комиссия в составе: ____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

в присутствии ветеринарного врача - _____________________________________________ 

составили настоящий акт о том, что _____________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

год, месяц, число, время. 

Произведен загон с/х животных в 

количестве__________________________________________. 

Согласно Решению Совета МО «Город Ахтубинск» Об утверждении Порядка 

содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории 

муниципального образования «Город Ахтубинск» №__________ от __________________. 

Состав с/х животных: 

1.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

(вес, возраст, половой признак, цвет, внешние органы, состояние здоровья) 

2.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

4.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

5.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

6.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

7.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

8.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

9.______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

10._____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

С/х животные выпасались на территории 

____________________________________________________________________________ 

Чем нанесли ущерб _____________________________________________________ 

Ветеринарный осмотр произведен ветеринарным врачем - 

_____________________________________________________________________________ 

 

Подписи:   ___________________          


